Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Heinrich Finke im vierten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1877-1894). 
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Nr. 207 (Osn. UB 3 Nr. 37) 7. Oktober 1251 

Die Grafen Heinrich und Ludolf von Oldenburg verzichten zugunsten des Klosters 

Bersenbrück auf ihre Ansprüche an das Patronat der Kirche zu Westerstede (bei Wardenburg). 

Druck (nach Henseler): Mooyer, Urkunden S. 116 (Nr. 20). – Druck: Osn. UB 3 S. 27-28 (Nr. 37). – Regest: 

Old. UB 2 S. 40 (Nr. 105). 

H. et Lu. dei gratia Comites in Oldenborg. Omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. 
Noverint quod nos jus patronatus et donationem ecclesiae Westerstede cum suis redditibus 
dominae Abbatissae, Praeposito et conventui in Bersenbrugge liberaliter contulimus, si quid 
in ipsam juris habuimus integraliter resignantes. In cujus rei testimonium adhibitis testibus 
Henrico de Brochusen nobili, Henrico Cortelanc, Lamberto Eling, militibus, praesens 
scriptum sigillorum nostrorum Karactere fecimus roborari. Datum anno gratiae M°. CC°. Li°. 
Nonis octobris. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. F. Mooyer im fünften Band der „Mittheilungen des 
Historischen Vereins zu Osnabrück“ (Osnabrück 1858). 

Nr. 208 (Osn. UB 3 Nr. 38) Herbst 1251 

Bischof Bruno von Osnabrück beurkundet die Gründung eines Marienaltars in der Domkirche 

durch den Domdechanten Giso und inkorporiert dem Altar die Pfarrkirche zu Emstek. 

Druck: Sudendorf, Stadt S. 233-234. – Druck: Osn. UB 3 S. 28-29 (Nr. 38). 

Bruno Dei gratia Osnaburgensis electus omnibus Christi fidelibus salutem in datore salutis. 
Cum in ecclesia Dei a Christi fidelibus divinum officium ad laudem domini nostri Jesu 
Christi et pie genitricis ejus beate Marie virginis pie, decenter et utiliter inchoatur, 
consultum, perutile et necessarium est, ut modis omnibus animo studioso inchoata 
rationabiliter promoveantur et scripture testimonio ad posteros transmittantur, quatinus 
legentium pariter et audientium devotio et desiderium ad similia provocentur. Quapropter 
tam futuris quam presentibus notum esse cupimus, quod Gyso, majoris ecclesie nostre 
decanus, divino inflammatus desiderio, in majori ecclesia nostra Osnaburgensi in parte 
australi sub turri ad honorem omnipotentis Dei et beate semper virginis Marie altare 
construxit et nostro et majoris ecclesie nostre conventus consilio multo affectu benigne et 
laudabiliter suis sumptibus dotavit redditibus subscriptis. Ordinavit autem idem decanus, ut 
sacerdos eidem altari deserviens omni die missam dicere teneatur de beata virgine Maria 
statim post primam vel missam animarum, cum conventus vadit ad capitulum, et deserviet 
choro, sicud alii vicarii, excepto quod liber erit a vice altaris, et idem sacerdos omni die in 
canone memoriam nostri et antecessorum nostrorum videlicet Conradi et Engelberti fratris 
nostri episcoporum et supradicti fundatoris Gysonis decani habebit cum devotione. Nos 
vero tam pium factum predicti decani familiaris et dilecti nostri commendantes ad 
petitionem totius capituli nostri ecclesiam in Emestecke ad laudem et honorem beate virginis 
Marie libere et absolute contulimus predicto altari perpetua donatione, ita ut sacerdos 
predicti altaris deinceps, cum vacaverit, auctoritatem habeat conferendi vicariam ecclesie 
memorate et proventus ejusdem ecclesie quos pastores sepedicte ecclesie recipere 
consueverant prefatus sacerdos singulis annis recipiat ad sui sustentationem. Item 
quicunque fuerit decanus majoris ecclesie, locabit altare predictum, cum vacabit. Ut autem 
hec rata maneant et inconvulsa, presentem literam nostro et capituli nostri sigillis fecimus 
roborari. Presentibus Baldewino majoris ecclesie preposito, Jacobo scolastico, Ludgero 
cantore, Bertrammo, Alfgrimmo, Godescalco, Gerhardo de Foro, Gerhardo de Bure, 
Giselberto, Ernesto, Helmoldo, Godefrido de Ore, magistro Jordano, magistro Bertrammo et 
Henrico de Berge totiusque Osnaburgensis ecclesie canonicis; Johanne Urso, Hermanno 
Unco, Amelungo dapifero, Udone de Braken, Johanne de Selincktorpe, Hermanno Gogravio 
et aliis ejusdem ecclesie ministerialibus, Gerhardo de Berge judice, Johanne de Twent, 
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Johanne Volmerinck, Jacobo de Berge et Absolone de Berssen burgensibus et aliis quam 
pluribus. Acta sunt hec Osnabrugge anno Domini M°.CC°.L° primo. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 209 (Osn. UB 3 Nr. 41) 15. November 1251 

Dechant und Kapitel zu Wildeshausen sowie Graf Heinrich von Oldenburg erklären, dass sie 

ihren Streit mit dem Kloster Bersenbrück um das Patronat der Kirche zu Westerstede (bei 

Wardenburg) beigelegt haben, indem die beiden präsentierten Pfarrer zurückgetreten sind und 

die Pfarre dem Wildeshauser Stiftsherrn Alard gegeben wurde, der dafür zugunsten 

Bersenbrücks auf sein Recht am Zehnten von Langförden verzichtet. 

Druck (nach Henseler): Mooyer, Urkunden S. 116-117 (Nr. 21). – Druck: Osn. UB 3 S. 31-32 (Nr. 41). – Regest: 

Old. UB 2 S. 40-41 (Nr. 106). – Regest: Rav. Reg. S. 428 (Nr. 485). 

Gerhardus dei gratia Decanus, totumque Capitulum Wildeshusense. Henricus Comes de 
Oldenborg Senior omnibus praesentem literam visuris in perpetuum. Noverint tam posteri 
quam praesentes, quod cum inter Nobilem virum Wicboldum de Holte ex una parte, et 
Henricum et Ludolphum fratres Comites de Aldenborch ex altera super jure patronatus 
Ecclesiae Westerstede suborta esset materia quaestionis, dicto Nobili domino Wicboldo jus 
suum in Monasterium de Bersenbrugge transferente, et eodem Monasterio Wernonem 
clericum ad eandem Ecclesiam praesentante, Comitibus autem antedictis Gerwicum 
clericum praesentantibus, cum super hijs aliquamdiu esset litigatum hujusmodi tandem 
compositio intercessit, quod uterque praedictorum Werno scilicet et Gerwicus juri, si quod 
ipsis fuerat per tales praesentationes acquisitum, simpliciter renuntiarent. Comites autem 
praedicti de Aldenborg, si quid juris in patronatu ecclesiae antedictae videbantur habere, 
monasterio in Bersenbrugge liberaliter contulerunt, sicut in instrumento super hijs confecto 
plenius continetur. Demum ad instantiam et petitionem Comitum praedictorum Werno 
praepositus nomine Abbatissae et conventus Alardum canonicum Wildeshusensem ad 
ecclesiam antedictam de Westerstede ratione juris patronatus sibi jampridem a Nobili de 
Holte collati, et nunc a comitibus memoratis tam donati quam resignati liberaliter 
praesentavit. Ad amputandam etiam omnem cavellationis occasionem Alardus jam rector 
ejusdem ecclesiae constitutus, se in decima in Langevorden, quam monasterium in 
Bersenbrugge in sua pacifice jamdiu tenuit possessione, nihil juris habere in nostra 
praesentia recognovit. In cujus rei testimonium rogati a domino Praeposito in Bersenbrugge 
et Alardo plebano de Westerstede praesentem cartam sigillis nostris duximus 
consignandum. Datum Wildeshusen anno gratiae M°. CC°. Li°. xvij. Kal. Decembris. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. F. Mooyer im fünften Band der „Mittheilungen des 
Historischen Vereins zu Osnabrück“ (Osnabrück 1858). 

Nr. 210 (Osn. UB 3 Nr. 3) 1251 

Jutta, Edelfrau von Monschau, erklärt als Erbin der Herrschaft Vechta ihr Einverständnis 

damit, dass ihre Eltern vor ihrer Geburt dem Kloster Bersenbrück die dortige Pfarrkirche teils 

verkauft, teils übertragen haben. 

Druck: Lamey, Geschichte Anhang S. 38-39 (Dipl. 35). – Druck: Sandhoff, Antistitum S. CXVIII-CXIX (Dipl. 

76). – Auszug: Westf. UB 3 S. 289 (Nr. 540 Anm. 4). – Regest: Westf. UB 6 S. 160 (Nr. 559). – Druck (nach 

Orig.): Osn. UB 3 S. 2-3 (Nr. 3). – Regest: Old. UB 5 S. 56 (Nr. 133). – Regest: Rav. Reg. S. 425 (Nr. 480). 

JUTTA miseratione divina Domina de Munjoya omnibus hoc scriptum inspecturis salutem 
in auctore salutis. Quoniam ætas hominum labilis factorum suorum memoriam diu retinere 
nequit, nisi scripturæ testimonio roborentur, summe necessarium est ut rei gestæ veritas, 
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cujus memoria aud posteros haberi desideratur, propter emergentes calumpnias scriptis 
explicetur. Hinc est, quod futuros nosse desideramus ea, quæ præsentibus sunt manifesta, 
videlicet, quod dilectissimus pater noster Otto Comes in Ravensberge & devota mater nostra 
Sophia Comitissa Spiritus sancti gratia inspirante, cum adhuc sine hærede essent, prædium 
suum in Bersenbrugge scilicet Ecclesiam cum dote, curtim cum omnibus attinentiis suis ad 
serviendum Deo dilectis filiabus suis devotionis gratia largissime contulerunt, aliaque multa 
bona, sive eis vendendo, sive conferendo habundantius addiderunt, sicut in privilegiis super 
hiis conscriptis plenius invenitur. Et quia omne dominium in Vechta ad me, sicut ad verum 
hæredem ipsorum pertinuisse dinoscitur, cum ad annos discretionis perveneram, & adhuc 
eadem bona a nobis vendita non fuissent; parentum meorum factis atque piis donis 
congratulando consensi & consentio per præsentes ita, quod omnia similiter bona a 
parentibus nostris dilectis filiabus nostris collata Deo obtulimus corde sincerissimo 
confirmando. Et ne quis imposterum ordinationi tam laudabili malitiose possit contradicere; 
factum ipsorum & donationem præsenti scripto per sigilli appensionem corroboramus. 
Datum Bersenbrugge Anno Domini MCCLI. præsentibus Hermanno Willikin, Joanne de 
Scagen, Bertramo de Dinclage militibus & aliis quam pluribus. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 211 1251 

Das Kloster Corvey verkauft dem Kloster Hardehausen das Amt Löningen mit der Kirche, 

dem Hofgericht, der Vogtei, dem Zoll und allem Zubehör, wofür das Gut zum Sassenberg 

wieder angekauft wird. 

Druck (nach Orig.): Meyer, Topographisches S. 279-281. – Druck (nach Orig.): Westf. UB 4 S. 294-295 (Nr. 

467). – Druck (nach Meyer): Benken, Löningen S. XXIV-XXV. 

In Nomine sancte et individue trinitatis. Hermannus Dei gratia abbas, Albertus prior, 
Strigerus prepositus et totus conventus Corbeyensis ecclesie omnibus Christi fidelibus 
salutem eternam. Ne gesta in tempore lapsu temporis oblivioni tradantur, contractus 
mortalium utiliter scripture commendantur. Tenore igitur presentium innotescat presentibus 
pariter et futuris, quod officium nostrum in Loningen cum omnibus pertinentiis suis, 
ecclesia, villicatione, advocatione, advocatia, theloneo et quibuslibet proventibus aliis, 
scilicet aquis, nemoribus, silvis, pratis, pascuis, viis, inviis, nichil penitus excipientes preter 
sola feoda ministerialium pro maiori ecclesie nostre utilitate abbati et conventui monasterii 
in Hersuithehusen, Cysterciensis ordinis, Paderburnensis dyocesis, de consilio et consensu 
ministerialium nostrorum vendidimus pro ducentis marcis legalium denariorum per 
duodecim solidos numeratorum iure perpetuo possidendum, translata proprietate et 
dominio ad eosdem. Que scilicet ducente marce, ne videantur inutiliter expense, sciant 
omnes, quod nos cum illis predium in Sassenberg longe melius et utilius ad ampliandos 
redditus abbatie comparavimus. Verum volentes plenissime cavere monasterio antedicto, 
cum abbas et conventus eius nos in necessitatibus nostris peroptime tractaverint, prepositum 
et decanum Fritzlariensis ecclesie, Moguntine diocesis, nostros communes iudices eligimus, 
quibus damus plenariam potestatem premissa ammonitione canonica nos per censuram 
ecclesiasticam compellendi ad servandum inviolabiliter in perpetuum, quicquid in hac 
pagina continetur. Quorum amborum vel alterius, si alter interesse nequierit, preceptis et 
sententiis parebimus omni contradictione et appellatione remota. Insuper geste rei veritatem 
fecimus conscribi et sigilli nostri et conventus munimine roborari. Acta sunt hec Corbeie 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, presentibus testibus 
Engelhardo, Timmone, Theoderico, Johanne, Heinrico, Thetmaro, Heinrico, Wicberto, 
Alberto, Sifrido, Rudolfo, Fritherico, Alberto, Wilhelmo, Hermanno, Bernhardo, Widekindo, 
Hermanno, Theodorico, Conrado, Heinrico, monachis, Heinrico decano Noue Ecclesie, 
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Hermanno scolastico, Theodorico, Bernhardo canonicis, Fritherico pincerna, Bertholdo 
marschalco, Conrado dapifero, Theodorico camerario, Rauenone de Papenhem, Bernhardo 
de Dalewic, Alberto, Herboldo, Lippoldo fratribus de Amellungesen, Alberto de Lutersen, 
Bodone de Horhusen, ministerialibus et aliis multis.